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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

              ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

       от 07.10.2022 г.  № 01-27/09-199
П Р Е Д С Т А В Л Е Н И Е

                 Директору
                                                                      МБУ ДО «Детская школа искусств»

                                                               Дальнереченского городского округа

                      А.Б. Тюхтеву
В соответствии с пунктом 1.3 раздела I Плана работы Контрольно – счетной палаты Дальнереченского городского округа на 2022 год, утвержденного постановлением председателя Контрольно - счетной палаты Дальнереческого городского округа от 29.12.2021 № 02, решением председателя Контрольно – счетной палаты Дальнереченского городского округа от 11.08.2022 № 07 «О проведении контрольного мероприятия»,  проведено контрольное мероприятие по вопросу «Аудит закупок муниципальных учреждений».

Проверка проведена на объекте: 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств» Дальнереченского городского округа. 

По результатам контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения и недостатки:

1. В нарушение части 5 статьи 39 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ) в состав единой комиссии по осуществлению закупок включен только один член комиссии, прошедший профессиональную переподготовку в сфере закупок;

2. В  нарушение требований статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ План-график закупок на 2022 год сформирован по истечении десяти рабочих дней после утверждения Уведомления о бюджетных ассигнованиях на 2022 год;
3. В нарушение требований статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ в План – график закупок на 2021  год не вносились изменения в связи с изменением доведенного объема прав в денежном выражении на принятие, в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и изменением показателей в Плане финансово-хозяйственной деятельности;

4. В нарушение требований  пункта 4 части 1  статьи 93  Федерального закона № 44-ФЗ. рассчитанная сумма на закупку товара, работы или услуги в 2021 году, превышает 2 000 000 рублей 00 копеек;

5. В нарушение требований статьи 24 Федерального закона № 44-ФЗ при осуществлении закупок в 2021 году неверно применялся способ определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей);

6. В нарушение требований  пункта 4 части 1  статьи 93  Федерального закона № 44-ФЗ, сумма по заключенным контрактам (договорам) на закупку товара, работы или услуги в 2021 году, превышает 2 000 000 рублей 00 копеек;
7. В нарушение требований пункта 2 части 8 статьи 16 Федерального закона № 44 –ФЗ  в План – график закупок на 2021 год не внесены изменения по исполненным обязательствам;

8. В нарушение требований части 1 статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ, в 2021 году и истекшем периоде 2022 года, осуществлялись закупки, не предусмотренные Планом-графиком закупок; 

9. В нарушение требований статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ в реестр контрактов не включены сведения по 6 контрактам (договорам),  в нарушение требований части 8 статьи 103 Федерального Закона № 44-ФЗ по ним произведена оплата;

10. В нарушение пункта 10 части 2 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ в реестр контрактов в 2 случаях внесена не достоверная информация о стоимости исполненных поставщиком обязательств.
С учетом выше изложенного, на основании статьи 15 Положения «О Контрольно-счетной палате Дальнереченского городского округа» утвержденного решением Думы от 29.11.2011  № 95, в целях принятия мер по недопущению в дальнейшем и устранению выявленных нарушений и недостатков при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд,  предлагается: 

1. Директору МБУ ДО «Детская школа искусств»:

- обеспечить прохождение профессиональной переподготовки или повышение квалификации в сфере закупок  членов единых комиссий по осуществлению закупок;
- обеспечить своевременное размещение Плана-графика закупок на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок и внесение в него изменений;
- рассмотреть настоящее представление, принять меры по устранению выявленных нарушений и недостатков, по привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях, по пресечению, устранению и предупреждению впредь подобных нарушений;

2. Специалисту в сфере закупок:

- при заключении и исполнении муниципальных контрактов (договоров) соблюдать  установленные требования Федеральным  законом  № 44-ФЗ.
3. О результатах рассмотрения настоящего представления и о принятых мерах необходимо проинформировать Контрольно – счетную палату Дальнереченского городского округа  в срок не позднее 07.11.2022.

Председатель

контрольно-счетной палаты                                                                                 И.Г. Дзюба
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